
جیم گولبی: سیاست های نادرست 

ترمپ باعث ناتوان شدن حکومت  

افغانستان شده است

جیم گولبی محقق شورای اتلانتیک امریکا، سیاست های 

ناروشن دونالد ترمپ را سبب جسور شدن طالبان و ناتوان 

»ترمپ  زیر عنوان  افغانستان می داند. وی  شدن حکومت  

وضعیت بد را در افغانستان بدتر می کند« یک مقاله یی نیز 

نوشته کرده است که در آن در باره وضعیت بد افغانستان از 

سیاست های نادرست ترمپ پرده برداشته است.

مکرر  دهی  اطمینان  وجود  با  که  گوید  می  محقق  این 

از  امریکایی  از مشروط بودن خروج نیروهای  زلمی خلیلزاد 

افغانستان، طالبان هرگز مطابق انتظار پنتاگون و سران ارتش 

های ناتو عمل نکردند.

به گفته او ترمپ و مایک پومپیو، رئیس جمهور غنی را زیر فشار 

قرار دادند تا به طالبان امتیازهای غیر ضروری بدهد اما به باور 

او، در برابر این امتیازها، هیچ چیزی به دست نیامده است. 

او براین باور است که مانورهای ترمپ همچنان رئیس جمهور 

غنی را ضعیف کرده است و در حالی که واشنگتن با طالبان 

را  جمهورغنی  رئیس  پمپئو  مایک  و  ترمپ  کردند،  مذاکره 

اما  بدهد  طالبان  به  غیرضروری  امتیازهای  تا  فشاردادند 

درمقابل هیچ چیزی به دست نیاورد. جیم گولبی نوشته است: 

»مانورهای ترمپ همچنان رئیس جمهور غنی را ضعیف کرده 

است، در حالی که طالبان را به عنوان یک شریک مذاکره 

معتبر قانونی می داند. ترمپ و مایک پومپیو، به جای کمک به 

غنی درحل اختلاف های سیاسی داخلی او  را زیر فشار قرار 

دادند تا امتیازهای غیر ضروری به طالبان بدهد اما  هیچ چیز 

درمقابل آن به دست نیاورد.«
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وحید عمر: 

طالبان د ډېر امتیاز ترلاسه کولو 

په موخه پر جګړه تمرکز کوي

ایران: په افغانستان کې روان تاوتریخوالی 

د اندېښنې وړ دی

ایران یو ځل بیا ژمنه کړې چې د افغان سولې 

په پروسه کې به هر اړخیزه همکاري کوي. 

د بهرنیو چارو وزیر حنیف اتمر د ایران د بهرنیو 

چارو له وزیر جواد ظریف سره د سیمې پر روان 

او نوموړي ډاډ  وضعیت ټلیفوني خبرې کړي 

ورکړی چې په دې برخه کې پوره همکارۍ ته 

چمتو دي. ظریف دغه راز په افغانستان کې 

وروستی تاوتریخوالی هم د اندېښنې وړ بللی 

او هیله یې څرګنده کړې چې د سولې روان 

مذاکرات ژر تر ژره یوې پایلې ته ورسېږي. 

په ورته مهال حنیف اتمر هم په دې ټلیفوني 

مکالمه کې ویلي چې د افغان سولې په تړاو 

برخه  په  پیاوړي کولو  د سیمه ییزې اجماع د 

کې د ایران هڅې د ستایلو وړ دي. اتمر دغه 

راز د ایران د اټومي انرژۍ پر رییس وروستی 

په  افغانانو  وینا یې، د  په  او  برید هم غندلی 

له  مراتب  خواخوږۍ  خپلې  د  استازیتوب 

شریکوي. سره  وګړو  ایراني 

دا په داسې حال کې ده چې تر دې څه مودې 

وړاندې هم ایران ته د مصالحې د عالي شورا 

د  مهال،  پر  سفر  د  عبدالله  عبدالله  مشر  د 

و  ورکړی  ډاډ  ته  نوموړي  چارواکو  هېواد  یاد 

چې دوی به د افغان سولې په برخه کې پوره 

وکړي. همکاري 

2 مخ

د افغانستان- ایران اړیکې او د 

»اوبو سیاست«

په ګډه د بشر د ګډ برخلیک ټولنه 

جوړوو او لا ښکلې نړۍ به اباده کړو

د اسټرالیايي ځواکونو د افغان 

شریکانو وجدانونه لا هم ارام دي!

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې وزارت: په هرات کې روان کال 

۲۰۰ ټنه شات تولید شوي دي

کرنې او مالدارۍ وزارت وايي، چې په هرات  کې د شاتو د 

تولید سږنۍ کچه ۲۰۰ ټنو ته رسېدلې ده.

د یاد وزارت ویاند اکبر رستمي رسنیو ته ویلي چې د هرات 

په کچه د شاتو د مچیو ۵۹۳ فارمونه فعالیت لري چې له 

یادو فارمونو سږ کال ۲۰۰ مټریک ټنه شات تولید شوي دي.

هغه زیاته کړې چې په دغه ولایت کې کال په کال د شاتو 

مچیو روزنې فارمونه زیاتېږي.

د نوموړي په خبره، د دغه ولایت پر مرکز سربېره، په انجیل، 

پښتون  ادرسکن،  غوریان،  سنګي،  رباط  کرخ،  ګذرې، 

زرغون، اوبې، چشت شریف، شینډنډ او ګلران ولسوالیو کې 

تر نورو ډېر شات تولید شوي دي.

د یادونې ده چې په هرات کې دوه ډوله شات شته چې یو 

غرني بولي او بل یې د فارمونو دي. غرني شات غوره کیفیت 

لري چې په کورنیو بازارونو کې د یوه کیلو بیه له ۷۰۰ تر زرو 

افغانیو ده.

۳۳

چهارشنبه د 1399 د لیندۍ 12مه |  د 2020 د ډسمبر دویمه | 639مه ګڼه

ورځپاڼه

نوی لید، نوی مزل
www.maseerdaily.af

 خونړۍ میاشت؛
د لومړي مرستیال له مسوولیت سره هممهاله هم، کابل ښاریانو ارامه ورځ نه لرله 

بریالی کېدای شم
په دې کتاب کې کولای شی 

ډېر هغه )کولای شم( ولولی 

چې مخکې مو په خپل زړه او 

ذهن کې درلودل څو پر مټ 

یې د پرمختللو، لوړ ختلو او 

پوهېدلو لپاره له خنډونو او 

لوړو ژورو یوه تشه لاره جوړه 

کړئ؛ خو جرئت او وړتیا مو 

یې نه درلوده. 



د اسټرالیايي ځواکونو د 

افغان شریکانو وجدانونه 

لا هم ارام دي!
د  کـې  افغانسـتان  پـه  کـې  وروسـتیو  دې  پـه 

اسـټراليايي ځواکونـو لـه خـوا د شـویو جنایتونو 

اسـټراليايي  دي.  شـوي  ګـرم  اړه  بحثونـه  پـه 

ځواکونـو پـه اروزګان کـې د خپـل ماموریـت پـر 

مهـال ګـڼ بـې ګنـاه خلـک چـې پکې ښـځې، 

دي،  شـامل  هـم  ږیـري  سـپین  او  ماشـومان 

او  کـړي  بنديـان  کـړي،  شـکنجه  ځـورولي، 

وژلي دي. د اسـټراليايي ځواکونـو د جنایتونـو 

ځـان  پوځیـان  اسـټراليايي  څـو  آن  رسـواینې 

وژنـې تـه اړ کـړل او پـه نړیوالـه کچـه یـې غوغـا 

جـوړه کـړه. اوس د دغـو جنایتونـو د یـوه تصویر 

خپرولو د چین او اسـټرالیا ترمنځ لفظي شـخړه 

راپورتـه کـړې او پـرون بیـا یـوې بلـې نړیوالـې 

نـوي تصویرونـه  رسـنۍ هـم د دغـو جنایتونـو 

خپـاره کـړي وو.

د اسـټرالیايي ځواکونـو افشـا شـوي جنایتونـه 

رښـتیا هـم زړه بوږنوونکـي دي. دا یـوازې افشـا 

لا  بـه  ډېـر  ښـايي  خـو  دي،  جنایتونـه  شـوي 

همداسـې پـټ پاتـې وي. د اروزګان کلـی کلی 

پوځیانـو  وحـي  اسـټراليايي  د  کـور  کـور  او 

ډول  هـر  هلتـه  دوی  د جنایتونـو شـاهد دی. 

جنایت کړی، دوی د خپلې سـاتېرۍ او مسخرو 

لپـاره خلـک وژلي دي. د خلکـو ځـورول، وهل، 

وژل او جنایـت د دوی لپـاره د خونـد او لوبو یوه 

لاره وه. دوی داسـې کارونـه کـړي چـې که ټول 

پسـې مسـتند شـوي وای، نـو ښـايي د نـړۍ د 

جنګـي جرمونـو او جنایتونـو په تاریخ کـې به دا 

یـو ډېـر لـوی څپرکـی وای.

دا یـوازې اسـټراليايي ځواکونـه نـه دي، بلکـې 

ځواکونـو  بهرنیـو  راغلـو  ټولـو  تـه  افغانسـتان 

دي.  کـړي  وحشـتونه  او  جنایتونـه  همداسـې 

امریکايـي، برېټانـوي، جرمنـي او نـورو بهرنیـو 

ځواکونـو پـه افغانسـتان کې د جنایتونـو ریکارډ 

ټینـګ کړی دی. دوی ممنوعه وسـلې کارولي، 

ړنـګ  یـې  پـوره کلي  یـې سـوځولي،  انسـانان 

کـړي او خلـک یـې وژلي دي، انسـانان یـې پـر 

سـپیو داړلي، پـه څاګانـو کـې یـې اچـولي، تـر 

ټانګونـو لانـدې یـې کـړي، دیوالونه یې پـرې ور 

نـړولي، پـه کېمیـاوي او بیولوژیکـي وسـلو یـې 

افغانان وژلي او سـوځولي او د روحي شـکنجې 

دینـي  هغـوی  د  ډول  مسلسـل  پـه  یـې  لپـاره 

ارزښـتونو او مقدسـاتو تـه توهیـن کـړی دی. د 

دوی د دغـو جنایتونـو پـه اړه اسـناد او شـواهد 

هـم شـته، البتـه دا اسـناد او شـواهد د ځینـو 

پېښـو دي او د ډېری پېښـو اسـناد او شـواهد لا 

هماغسـې پـټ پاتـې دي.

پـه افغانسـتان کې د بهرنیـو ځواکونـو جنایتونو 

د نړیوالـو وجدانونـه ولـړزول، خـو په افغانسـتان 

کـې ځینـې وجدانونـه لا هـم ارامـه دي. دلتـه 

نـه  څـه  هـر  دا  سیاسـتوالو  او  چارواکـو  ځینـو 

یـوازې اورېـدلي، بلکـې ځینـې یـې لیـدلي او 

پـه ځینـو کـې دوی شریـک هـم دي. د بهرنیـو 

ځواکونـو دغـو جنایتونـو تـه د دوی غبرګون ډېر 

سـوړ دی او آن دا ورتـه مهمـه نـه ده. دوی پـه 

راتلونکـي کـې هم د دغـو جنایتونـو د مخنیوي 

غـږ نـه کـوي او آن پـه یـو ډول یـې د دوام لپـاره 

هلـې ځـلي کـوي. دوی د بهرنیـو ځواکونـو د 

وتلـو مخالفـت کـوي او غـواړي چـې دا وحـي 

ځواکونـه همدلتـه پاتـې شي، جګـړه وکـړي او 

لـه  وکـړي.  وحشـتونه  او  جنایتونـه  همداسـې 

همـدې املـه د سـولې مخالفـت کـوي او لا هم 

د جګـړې، وینـو او وژنـو خـبرې کوي. دا کسـان 

لـه خپـل ولـس سره پـه دښـمنۍ کـې لـه ټولـو 

پولـو اوښـتي او د وحـي، جنایتـکاره او مجرمو 

او  ملګـري، د جـرم شریـکان  بهرنیـو ځواکونـو 

ملاتـړي دي. دوی او بهـرني ځواکونـه دواړه، په 

یـو ډول مسـوول دي او بایـد حسـاب  او کتـاب 

وشي. ورسره 
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2 مسیر

سرلیکنهسرلیکنه

د چین د دولت رییس شي جین پینګ د 

نومبر له ۱۷مې تر ۲۲مې پورې د بریکس 

د پنځو هېوادونو، ایپیک سازمان او د شلو 

لویو صنعتي هېوادونو په غونډو کې ګډون 

وکړ او د دغو دریو ډګرونو په اړه يې په ۶ 

مهمو غونډو کې ۶ مهمې ویناوې وکړې او 

۲۳ مهم وړاندیزونه، غوښتنې او تدبیرونه 

يې وړاندې کړل. رییس شي جین پینګ 

پر  موضوع  د وخت  پرمختګ  او  د سولې 

په  ته  کلونو حالاتو  تېرو سلو  د  او  اساس 

تاریخي  په  سازمانونو  دریو  یادو  د  کتو، 

کې  خبرو  خپلو  او  واچوله  رڼا  موجودیت 

پر  یووالي  د  وکړه، چې  اشاره  ته  يې دې 

مټ کولی شو چې خپلمنځي همکارۍ او 

ګډې ګټې تر لاسه کړو. د څو اړخیزم له 

او د  ارامتیا ساتلی  او  نړۍ سوله  لارې د 

ابادولو  او پرمختللي چاپیریال د  همغږي 

له لارې نړۍ ته نیکمرغي رسولی شو.

د چین او نورو برخه والو خواوو د ګډو هلو 

ځلو په رڼا کې د مشرانو څو اعلامیې، د 

همکارانو  اقتصادي  د  هېوادونو  بریکس 

ستراتیژي)۲۰۲۵( او د ۲۰۴۰ کال لپاره 

په  امید  پوتراجیایا  د  سازمان  ایپيک  د 

ګډون، څو مهم سندونه خپاره شول چې 

د چین دریځونه، غوښتنې، پوهه، ځيرکتيا 

او فکرونه ترې څرګندیږي او د نړیوالو لوړه 

ستاینه يې تر لاسه کړې ده.

مونږ د کرونا وبا پر وړاندې ګډه مبازره کوو 

او د نړۍ بېلا بېل هېوادونه یو له بل سره 

مرسته کوي.

کې  خبرو  خپلو  پینګ  جین  شي  رییس 

یوه  وبا  کرونا  چې  وکړه،  اشاره  ته  دې 

او د نړیوالې حکومتوالۍ  لویه ننګونه ده 

اوس  په ګوته کړې دي.  نیمګړتیاوې يې 

د  وبا  کرونا  د  هیوادونه  بېلابېل  نړۍ  د 

دویمې او درېیمې څپې تر اغېزې لاندې 

روغتیا سیسټم  عامې  د  نړۍ  د  او  راغلي 

دی.  کړی  مخ  سره  ازموینو  جدي  له  يې 

پر  ناروغۍ  دې  د  باید  هیوادونه  ټول 

او  ورکړي  لومړیتوب  ته  مبارزې  وړاندې 

د بشر د ګډ برخلیک ټولنې رویه بايد په 

پروټکشنیزم  اړخیزم،  یو  ونیسي،  کې  پام 

پر ضد د  وبا  پرېږدي، د  باید  او زورواکي 

مبارزې نړیوالې همکارۍ بايد پياوړې او د 

بشر د ژوند امنیت او روغتیا لپاره  بايد هر 

اړخیز خدمتونه وکړي.

د  ضد  پر  وبا  کرونا  د  باید  مونږ  لومړی؛ 

جوړ  دېوال  مخنیوي  د  مبارزې  نړیوالې 

خپل  لومړی  باید  هېوادونه  مختلف  کړو. 

کارونه ښه تر سره کړي او پر دې اساس 

او  کړي  زیاتې  همکارۍ  نړیوالې  دې 

د همکارۍ لاسونه  ته دې  هېوادونو  نورو 

د  اوسمهال  هیوادونو  ډېرو  وغځوي. 

مثبت  کې  تولید  او  تحقیق  په  واکسین 

نړیوال  له  روغتیا  د  نو  کړی،  پرمختګ 

د  څو  وکړو،  ملاتړ  باید  څخه  سازمان 

لپاره   توزیع  مؤثرې  او  عادلانه  واکسینونو 

سرچینې همغږې او خپلې چارې تر سره 

کړي.  چین د واکسین نړیوالې همکارۍ 

کې فعال ګډون او ورڅخه ملاتړ کوي او 

کې  پلان«  تطبیق  واکسین  وبا  »کرونا  د 

یې فعال ګډون کړی دی. چین به خپلې 

ګډون  په  افغانستان  د  کړي،  پوره  ژمنې 

پرمختیایي هیوادونو ته به مرستې چمتو 

هڅه  او  وکړي  ورڅخه  به  ملاتړ  او  کړي 

واکسين  ضد  وبا  کرونا  د  چې  وکړي  به 

عامه توليد وګرځوي، څو د ټولو هیوادونو 

عام وګړي ترې هر ځای او هر وخت ګټه 

واخلي.

دویم؛ مونږ باید خلکو ته لومړیتوب ورکړو 

او لاسونه سره يو کړو او  په یووالي د نړیوالو 

بېلابېل  وکړو.  مقابله  وړاندې  پر  ننګونو 

ته لومړیتوب  باید د خلکو ژوند  هېوادونه 

د  خلکو  د  بايد  پورې  وسې  تر  او  ورکړي 

ژوند امنیت او روغتیا وساتي. څوک باید 

د کرونا وبا حالاتو ته سیاسي رنګ ور نه 

کړي، کومه خوا بايد بدنامه نه کړي، خپل 

مسوولیت بايد ادا او نړيواله همکاري بايد 

خرابه نه کړي. په عین وخت کې، بېلابېل 

هيوادونه باید د بې وزلۍ د له منځه وړلو 

پرمختګ  نړیوال  د  ونیسي،  هم  تدبیرونه 

دوستانه  عادلانه  او  مساوي  لا  دې  لپاره 

پرمختیایي  او لازیاتو  اړیکې جوړې کړي 

هېوادونو ته دې د سرچینو ګټې ورسوي. 

درېیم؛ مونږ باید ټولشموله پرمختګ وکړو. 

بېلابېل هېوادونه باید د کرونا وبا له امله 

او  هېوادونو  پرمختیایي  شویو  اغیزمن  له 

کمزورو خواوو سره لا زیاتې مرستې وکړي. 

صنعتي  شلو  د  مخکې  موده  یوه  چین 

خپلې  له  کې  چوکاټ  په  ډلې  هېوادونو 

ژمنې سره سم نورو ته د یو ميلیارد او درې 

د  پور  شوي  ورکړل  د  ډالرو  ميلیونو  سوو 

اړتیاوو  له  او  غځولې  موده  اخېستو  بېرته 

سره سم به نورو هېوادونو ته هم د ورکړل 

شويو پورونو د بېرته اخیستو موده تمدید 

ښځو  د  باید  هېوادونه  بېلابېل  کړي. 

))د  او  وکړي  پاملرنه  ته  اړتیاوو  ځانګړو 

پلان((  ))عملیاتي  او  اعلامیه((  بیجینګ 

دې پلی کړي. چین غواړي چې په ۲۰۲۵ 

کال کې د ښځو نړیواله سرمشریزه جوړه 

کړي او له کرونا وبا وروسته به د ښځینه 

چارو د پرمختګ لپاره خدمتونه وکړي.

چین په نویو انکشافي حالاتو کې کوشش 

کوي، چې د نړیوال اقتصاد د بنسټ ډبره 

کېږدي.

پنځه  څوارلسم  د چین  مخکې  موده  یوه 

کلن پلان څرګند شو.  د چين دغه پنځه 

کلن پلان يوه لویه ستراتیژي ده، چې د 

دې هيواد د انکشافي حالاتو او شرایطو پر 

بيروني  او  کیدو  نړیوال  اقتصاد  د  اساس 

بدلون ته پام سره يې داسې نوی انکشافي 

لوی  کورنی  چې  کړی،  وړاندې  شکل 

دوران پکې عمده رول لوبوي او کورنی او 

بهرنی دواړه دورانونه هڅوي. دا د چین د 

اقتصاد د اوږدمهاله پرمختګ لپاره ټینګه 

پرمختګ  ارام  د  اقتصاد  نړیوال  د  او  اتکا 

لپاره کلک بنسټ برابروي.

چین  د  به  کې  حالاتو  انکشافي  نویو  په 

اقتصادي پرمختګ ښه تمایل وساتي. په 

دې وروستیو کلونو کې د چین د بازار او 

خاموشۍ  په  ماډل  پرمختیایي  سرچینو 

سره بدل شوی دی.  پر بهرنۍ سوداګرۍ 

د چين اتکا خورا ډېره کمه شوې او کورنی 

لګښت یې د اقتصادي ودې اصلي محرکه 

د  بڼه  انکشافي  نوې  ده.  ګرځیدلې  قوه 

چین د اقتصادي جوړښت د تنظیم او د 

اړتیاوو  باکیفیته پرمختګ لپاره له کورنیو 

سره سمون خوري. اوس د چین د مالونو 

تجارتي واردات د وبا له اغیزې څخه وتلي 

او اندازه یې د تېر کال له همدې مودې 

سره برابره ده. په ټوله کې د چین د اقتصاد 

انکشافي او ارام حالات او وړاندوینه نه دي 

بدل شوي.

د  کې  حالاتو  انکشافي  نویو  په  به  چین 

برابر کړي.  بازار  لوی  لپاره  نورو هېوادونو 

د چین د هر کس پر سر کورنی تولیدي 

ډالرو څخه  امريکايي  زرو  له لس  ارزښت 

اوښتی، د منځنيو عایدات لرونکو کسانو 

شمېر يې ۴ سوو ميلیونو تنو ته رسیدلی 

نړیوال سازمانونه اټکل کوي،  او ډېر  دی 

چې سږ کال به د چین د اجناسو پرچون 

اندازه شپږ زرو ميلیاردو امريکايي  بازاري 

مالونو  ته ورسیږي. اوس د چین د  ډالرو 

وارداتي اندازه د تېر کال د همدې مودې 

پیمانې ته رسېدلې ده. چینایان د خپل 

ګوټ  د  نړۍ  د  لپاره  والي  ښه  لا  د  ژوند 

او  تخنیکونو  تولیداتو،  باکیفیته  ګوټ 

خدمتونو ته لازیاتې اړتیاوې لري او چين 

د باکیفیته توليداتو لپاره یو خورا لوی بازار 

بلل کیږي.

له  انکشافي حالاتو کې  نویو  په  به  چین 

نورو هېوادونو سره فرصتونه شریک کړي. 

بدلیدونکې  نه  عمده  چین  د  ورخلاصون 

چین  د  ته  بهر  ده.   تګلاره  حکومتي 

بلکې  دی،  نه  شوی  شا  په  ورخلاصون 

تدبیرونه  ځینې  یې  لپاره  پراخوالي  لا  د 

دغه  په  ډول،  په  بېلګې  د  دي.  نیولي 

او  قانون  پانګونو  بهرنیو  د  يې  کې  برخه 

عملي قاعدې نافذې شوې دي، د بهرنیو 

پانګونو د داخلېدو منفي لېست يې نور هم 

کم شوی او په پولي بازار کې د داخلېدو 

د  به  چین  دي.   هڅولې  يې  پروسې 

پرانیستي اقتصاد سویه لوړه کړي، بازاري، 

به  چاپیریال  سوداګریز  نړیوال  او  قانوني 

لپاره به لازیاتې  او د سوداګرو  جوړ کړي 

اسانتیاوې برابرې کړي.

د  او  کوو  ټینګار  اړخیزم  څو  پر  مونږ 

نړۍ سوله او ارامتیا ساتو

رییس شي جین پينګ په خپلو خبرو کې 

په  ته  تجربو  تاریخي  چې  کړه،  څرګنده 

کتو پر څو اړخیزم ټینګار کول او مساوات 

او جګړو مخه نيسي.  او عدالت د شخړو 

یو اړخیزم او زورواکي هميشه د شخړو او 

ګرځيدلي  سبب  سختوالي  د  جنجالونو 

همکاریو  د  باید  هېوادونه  بېلابېل  دي. 

او ګډې  اړخیزم  اوچت کړي، د څو  بیرغ 

اصولو  پر  ګټو  شریکو  او  ابادۍ  مشورې، 

وبا وروسته  له کرونا  او  ټینګار وکړي  بايد 

دې د نړۍ ارام پرمختګ وهڅوي.

نړیوال  تجارت  د  باید  ټول  مونږ  لومړی؛ 

سازمان په مرکزیت له څو اړخیز میکانیزم 

څخه ملاتړ وکړو، ازاد او پرانیستی تجارت 

ټولشموله،  ورخلاصون،  د  او  پانګونې  او 

لوري  پر  ګټو  ګډو  او  برابرۍ  ګټو،  پراخو 

بايد  پرمختګ  کېدو  نړیوال  د  اقتصاد  د 

وهڅوو.

دویم؛ مونږ باید نړیوال عدالت او مساوات 

اوچت  بايد  بیرغ  اړخیزم  څو  د  وساتو، 

او  نیت  منشور  ملتونو  ملګرو  د  ونيسو، 

بايد  مرکزیت  په  سازمان  د دې  او  اصول 

پر  قوانینو  نړیوالو  د  او  سیستم  نړیوال 

وساتو.  ټينګ  بايد  نظام  نړیوال  بنسټ 

لارې  له  مذاکراتو  او  مشورو  د  باید  موږ 

نورو  د  او  کړو  حل  توپیرونه  خپلمنځي 

هیوادونو په کورنیو چارو کې د لاسوهنې، 

سره  غځونې  لاس  او  بندیزونو  اړخیزو  یو 

سوله  پرمختګ  د  او  وکړو  مخالفت  کلک 

ییز او ارام چاپیریال بايد په ګډه اباد کړو. 

ییز  سیمه  او  نړیوال  د  باید  مونږ  درېیم؛ 

متقابل پیوستون پر پرمختګ ټینګار وکړو. 

متقابل پیوستون د سیمې د اقتصادي ګټو 

د یو ځای کېدو مهم بنسټ دی او د نړۍ 

د ګډ پرمختګ اړین شرط هم دی او د وبا 

په درشل کې یې ارزښت نور هم را برسېره 

بېلابېلو  له  چې  غواړي  چین  دی.  شوی 

خواوو سره یو ځای یو کمربند او یوه لاره 

اباده او د سیمې د متقابل پیوستون لپاره 

پراخ ډګر چمتو کړي او د نړۍ اقتصادي 

پرمختګ ته پیاوړی قوت ورکړي.

مونږ باید خپل ګډ کور )نړۍ( وساتو او 

د بشر او طبیعت تر منځ همغږي بايد 

پیاوړې کړو

کې  خبرو  خپلو  پینګ  جین  شي  رییس 

تودوخې  نړۍ  د  اشاره وکړه، چې  ته  دې 

ځنډول  ده  نه  امله  له  وبا  کرونا  د  لوړتیا 

شوې او له اقلیمي بدلون سره مقابله بايد 

له  غواړي  نږدو. چین  پرې  یوه شېبه هم 

چاپیریال  د  ځای  یو  سره  هېوادونو  نورو 

پر  ننګونو  شته  د  کې  برخه  په  ساتلو 

وړاندې مقابله وکړي، پاکه او ښایسته نړۍ 

جوړه کړي او زموږ د ټولو شریکه دغه شنه 

کره وساتي.

سره  بدلون  اقلیمي  له  بايد  مونږ  لومړی؛ 

مقابله پیاوړې کړو. په دې برخه کې بايد 

بېلابېلې  کړو.  پلی  تړون((  پاریس  ))د 

خواوې ګډ مسوولیتونه لري، خو د هرې 

ځينې  او  دي  بېل  بېل  مسوولیتونه  خوا 

هېوادونو  پرمختیایي  له  باید  هيوادونه 

رییس شي  زیاتې مرستې وکړي.  سره لا 

جین پینګ څه موده مخکې اعلان وکړ، 

چې چین به خپل خدمتونه پیاوړي کړي، 

ډای  کاربن  د  به  پورې  کال   ۲۰۳۰ تر 

اکسایډ د ایستلو اندازه تر ټولو لوړې څپې 

په  یې مخ  به  له هغې  او پس  ته ورسوي 

ځوړ کړي او تر ۲۰۶۰ کال پورې به کاربن 

کړي.  پوره   )carbonneutral( نیټریل 

ټینګ  او  وي  ولاړ  ژمنه  خپله  پر  به  چین 

تدبیرونه به ونیسي. 

دویم؛ مونږ باید پاکه انرژي وساتو او لا یې 

برخه  په  انرژۍ  پاکې  د  چین  کړو.  ډېره 

کې د نړۍ تر ټولو لوی سیستم لري او د 

نوې انرژۍ د موټرونو د تولید او خرڅلاو 

ارقامو یې له ۵ کلونو راهیسې په نړۍ کې 

لومړی مقام نیولی دی.  چین به د خپل 

څوارلسم پنځه کلن پلان او د ۲۰۳۵ کال 

وړاندیز سره سم  اوږدمهاله موخو  د  لپاره 

استفاده  اغېزمنه  او  پاکه  څخه  انرژي  له 

به  صنایع  انرژۍ  پاکې  د  کړي،  پیاوړې 

شین  ټولنې  او  اقتصاد  د  او  بوځي  پرمخ 

پرمختګ به وهڅوي. 

درناوي،  په  ته  طبیعت  بايد  مونږ  درېیم؛ 

چین  کړو.  اباد  سیستم  ایکولوژيکي 

غیرقانوني  ژويو  وحي  د  چې  غواړي 

تجارت بیخي بند کړي او د وحي ژویو 

نباتاتو د ساتلو په برخه کې به د نظر  او 

ټاکل  کړي.  پیاوړې  همکارۍ  او  تبادلې 

شوې چې د راتلونکي کال په مې کې به 

بنسټګرانو  د  پروتوکل  تنوع  بیولوژیکي  د 

۱۵مه غونډه د چین په کون مینګ کې 

تر سره شي او هیله ده چې په دغه غونډه 

کې د بیولوژیکي تنوع د ساتلو لپاره دندې 

وټاکل شي او اړوند ګامونه به پورته شي.

پرمختيايي هیواد دی  لوی  ټولو  تر  چین 

نړیوال څو  افغانستان دواړه د  او  او چین 

اړخيز میکانیزم مهم برخه اخیستونکي او 

مستقیم ګټه اخیستونکي دي. رییس شي 

جین پینګ همیشه په نړیوالو څو اړخیزو 

ګټو  هیوادونو  ودې  پر  مخ  د  کې  ډګرونو 

ته پاملرنه کړې او په خپلو ویناوو کې یې 

نظر کې  په  ګټې  هېوادونو  پرمختیایي  د 

نیولې دي. نوموړي ويلي چې چين به له 

کرونا وبا سره د مبارزې په برخه کې  له 

وکړي،  مرستې  هېوادونو سره  پرمختیایي 

پرمختیایي  د  باید  وروسته  وبا  کرونا  له 

ورڅخه  او  پاملرنه  ته  ستونزو  هېوادونو 

ملاتړ وشي، د پرمختیایي هېوادونو حقونه 

او فضا بايد وساتل شي او د مخ پر ودې 

وده  بايد  ته  غږ  او  نمایندګۍ  هیوادونو 

ورکړل شي.

د  هېوادونو  بریکس  د  هڅو،  په  چین  د 

مشرانو د ۱۲م ملاقات د مسکو په اعلامیه 

سولې  دایمي  د  کې  افغانستان  په  کې 

ټولشموله،  ثابت،  یو  د  او  وشوه  غوښتنه 

د  هېواد  سمسور  او  خپلواک  ییز،  سوله 

ابادولو په اړه له افغانانو څخه يو ځل بیا 

ټینګ ملاتړ وشو. د دې تر څنګ، د بین 

الافغاني مذاکراتو هرکلی وشو او د افغانانو 

په لارښوونې او حاکمیت يې د افغانستان 

وکړ.   بهیر څخه کلک ملاتړ  ییز  له سوله 

د رییس شي جین پینګ مهم نظرونه او 

غوښتنې به افغانانو ته ګټې ورسوي. 

 د افغانستان سوله ییزه لار لا هم سخته او 

تاوجنه ده او د کرونا وبا تر اغېز لاندې د 

افغانانو ټولنیز ژوند او اقتصادي پرمختګ 

د  دی.  شوی  مخامخ  سره  ننګونو  له  هم 

نړۍ د تېرو سلو کلونو حالاتو ته په کتو او 

د اوسني ستر بدلون او وبا په حال کې به 

چین او افغانستان یو له بل سره مرستې 

بېلابېلو  په  به  کې  موده  نوې  په  وکړي، 

واقعي همکارۍ وکړي، د څو  ساحو کې 

اړخیزم لویه پروژه به په ګډه اباده کړي، د 

ټولیز پرمختګ لوی کاروبار به پرمخ بوځي 

او د بشر د سوله ییز پرمختګ لوی امید 

به پوره کړي.

په ګډه د بشر د ګډ برخلیک ټولنه 
جوړوو او لا ښکلې نړۍ به اباده کړو

لیکنه: وانګ یو 

په افغانستان کې د چین لوی سفیر
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ب: چاپېريالي او اقتصادي ستونزې

په ټوليیز ډول ايران له افغانستانه د ورتلونکو 

هامونونو  د  توګه  ځانګړې  په  او  کمېدل  اوبو 

وچېدل په دې سيمه کې د اقتصادي پراختيا 

دغه  او  بولي  ګواښ  جدي  لپاره  پرمختيا  او 

هېواد يې اندېښمن کړی دی؛ خو د اقتصادي 

اغېزو تر څنګ، په دې سيمه کې د هامون د 

وچېدو له کبله د پراخو بيابانونو رامنځ ته کېدو 

چاپېريالي ستونزې هم راټوکولې دي. د هامون 

ژوند  شاوخوا  يې  تنه  زره   ۴۰۰ چې  وچېدو 

کوي، په دې سيمه کې د تودوخې درجه هم 

په بې مخينې ډول لوړه کړې ده؛ ځکه تر دې 

مخکې به پر اوبو لګېدونکو بادونو، په تېره بيا 

په دې سيمه کې ۱۲۰ ورځې موسمي بادونو 

بادونه  راټيټوله. خو اوس دا  د تودوخې کچه 

د ايران په سوېل- ختيځه برخه کې د ګرد او 

رېګونو د طوفانونو لامل شوي دي.

له مې تر سپټمبر مياشتې په دغو سيمو کې 

له ځان  او زهرجن ګرد  بادونه لګېږي  سخت 

د  سازمان  نړيوال  د  روغتيا  د  لېږدوي.  سره 

معلوماتو له مخې، په ۲۰۱۶ کال کې د ايران 

زابل ښار د هر بل ښار په پرتله زيات ګرد او غبار 

درلود. د زابل په لوېديځ کې د يوه مخکیني 

سيند په غاړه يو پرېښودل شوی )متروک( کلی 

يې ښه مثال دی، چې کورونه يې اوسمهال تر 

نيمايي پورې په ريګونو کې پټ دي.

ج: په افغانستان کې د اوبو مديريت او بندونه

په تېرو څلور نيمو لسيزو کې په افغانستان کې 

د سياسي او امنيتي ګډوډيو له کبله ايران ته 

له افغانستانه د ورغلو اوبو دقيقه کلنۍ کچه 

چارواکو  افغان  د  هم  بيا  خو  ده؛  نه  معلومه 

څرګندونو او ځينو څېړنو ته په کتو سره، چې 

مخکې يې يادونه وشوه، ايران په دې موده کې 

له افغانستان سره له ګډو اوبو تر خپل سهم 

زياتې اوبه تر لاسه کړې دي او اوس يې هم د 

تېر په څېر تمه لري؛ خو دا چې له يوې خوا 

وچکالۍ ټوله سيمه ځپلې او له بلې خوا په 

افغانستان کې د ملي يووالي حکومت له راتګ 

سره د تېرو دورو په پرتله د اوبو د مديريت په 

ايران  د  پورته شول،  ګامونه  برخه کې ځينې 

اندېښنې يې له ځان سره لرلې او ايران وېره 

لري چې د هلمند سيند اوبه به د وچکاليو او 

دغسې پروژو د تطبيق له کبله نورې هم کمې 

شي. د اوبو او انرژۍ وزارت د معلوماتو له مخې، 

افغانستان اوسمهال د ټول هېواد په کچه د ۴۰ 

بندونو په اړه د څېړنو او جوړولو عملي کار تر 

لاس لاندې لري، چې يوازې څلور هغه يې له 

ايران سره پر ګډو اوبو جوړېږي. دا په داسې 

حال کې ده چې د اوبو او انرژۍ د پخواني وزير 

په وينا، ايران له افغانستان سره پر ګډو اوبو بيا 

۶۰۰ بندونه جوړ کړي دي.

له  لاملونو  بېلابېلو  د  حکومت  يووالي  ملي  د 

کبله چې يوه يې هم د اوبو قضيه ده، د کرزي د 

دورې په پرتله له ايران سره تتې اړيکې لري. د 

ولسمشر کرزي په دوره کې له ايران سره پر ګډو 

اوبو د بندونو جوړولو يا ترميم چارو ډېر پرمختګ 

نه درلود او له همدې کبله داسې تورونه هم 

ايران  شته چې د کرزي په دواړو دورو کې د 

د خوشحالولو لپاره دا کار وشو، ان تر دې چې 

له ايران څخه د تورو پيسو د راتګ خبره افشا 

شوه. ځينې راپورونه دا هم وايي چې په هلمند، 

هرات او ورڅېرمه ولايتونو کې د ايران لخوا په 

ورکول  امتيازونه  مالي  ته  چارواکو  ځينو  پټه 

کېدل.

په تېره څه باندې يوه  نيمه لسيزه کې سلما بند 

يوازېنۍ بېلګه ده، چې پروژه يې بشپړه شوې 

اوبو  مکعب  متره  میليون  د ۶۴۰  بند  دا  ده. 

زېرمه لري او په ۶۴۰ کليو کې نږدې ۸۰ زره 

او تر څنګ يې  هکتاره ځمکه خړوبولی شي 

د ۴۲ ميګاواټه برېښنا، چې ۲۵۰ زره کورونه 

روښانه کولی شي، د توليد وړتيا هم لري. خو 

د  وه.  مخ  سره  ننګونو  سختو  له  هم  پروژه  دا 

دغه بند طرحه لومړی ځل په ۱۹۷۶ کال کې 

وړاندې شوه او په ۱۹۸۸ کال کې يې عملي 

اوږدو  افغانستان کې د  په  بڼه واخيسته، خو 

جګړو له کبله پاتې وه او د حامد کرزي په دوره 

له کبله  کې هم د حکومت د محافظه کارۍ 

بشپړه نه شوه او بالاخره د ملي يووالي حکومت 

پر مهال بشپړه شوه.

ايران د سلما بند تر څنګ، د کمال خان بند 

د جوړېدو مخالفت کوي. د دغه بند پروژه په 

۱۹۹۶ کال کې پيل شوه؛ خو تر ۲۰۱۱ کال 

پورې د امنيتي ستونزو له کبله کار پرې ونه 

شو. له همدې کبله افغانستان په ۲۰۱۲ کال 

کې ايران تورن کړ، چې د سيمه  ييزو وسله والو 

په ملاتړ کولو سره د دې پروژې د سبوتاژ کولو 

سيند  هلمند  د  بند  خان  کمال  کوي.  هڅه 

پر اوبو د نيمروز په چهاربرجک ولسوالۍ کې 

بند  دغه  وايي،  چارواکي  افغان  او  جوړېږي 

داسې طراحي شوی چې د هلمند سيند د اوبو 

د ضايع کېدو لامل نه کېږي. افغان چارواکي 

دا هم وايي چې د دغه بند اوبه به د ايران د 

پولې په ۱۰۰ کيلومترۍ کې اندازه ګيري هم 

کړي او ايران ته به پوره اوبه رسېږي.

د کجکي بند چې ايران يې تل د هلمند سيند 

د اوبو د کمښت يو مهم لامل بولي، که څه هم 

په ۱۹۵۰مو کلونو کې جوړ شوی، خو د ملي 

دويم  د  بند  دغه  د  مهال  پر  يووالي حکومت 

فاز جوړېدو د قرارداد لاسليک کېدو هم ايران 

اندېښمن کړ.

دغه راز د فراه د پخواني والي اصف ننګ په 

د  بند  بخش آباد  د  ولايت  فراه  د  ايران  وينا، 

جوړولو په چارو کې تخنيکي لاسوهنې کوي، 

چې له کبله يې په تېرو څو کلونو کې د دغه 

بند چارې نه دي بشپړې شوې. بخش اباد بند 

چې د هلمند د حوزې په فراه رود شاخه د فراه 

ولايت په بالا بلوک ولسوالۍ کې جوړېږي، د 

۲۷ میګاواټه برېښنا د توليد او ۲۶ زره هکتاره 

ځمکې د خړوبولو وړتيا لري. همدا لامل هم و 

چې د افغانستان دفاع وزير هم د فراه جګړه د 

اوبو جګړه وبلله.

څلورمه برخه؛ پر کابل- تهران اړيکو د اوبو 

مسئلې اغېزې

پاکستان-  افغانستان-  د  افغانستان،  او  ايران 

هند په څېر د سيمو پر سر شخړې نه لري؛ خو 

د اوبو موضوع يې دوه اړخيزې اړيکې ګواښي او 

اوسمهال د اوبو مسئله په دغو اړيکو کې يو مهم 

فکټور بلل کېږي. کوم څه چې د ايران د بهرنيو 

چارو وزير جواد ظريف هم په خپله وروستۍ 

مرکه کې اشاره ورته وکړه.

له بده مرغه د ايران او افغانستان تر منځ د اوبو 

پر مسئله اختلافات يوه نوي پړاو ته د ننوتلو 

په حال کې دي او د ګډو اوبو قضيه په دواړو 

ده.  شوې  سياسي  زياته  خورا  کې  هېوادونو 

په ايران کې د چاپېريال ساتنې په اړه نړيوال 

کنفرانس  )۲۰۱۷ د جولای ۳مه( کې د ايران 

د ولسمشر حسن روحاني وينا او په افغانستان 

کې د بندونو پر جوړولو نيوکو، په افغانستان 

موضوع  د  راوپارول.  غبرګونونه  پراخ  کې 

حساسيت ته په کتو سره که څه هم اړتيا وه 

چې روحاني په خپلو خبرو کې  د کلمو انتخاب 

يې  بريده  يوه  تر  او  وکړي  سره  ځيرکۍ  په 

خبرې ناسمې هم تعبير شوې؛ خو په ټولیيز 

ډول نوموړي د افغانستان د بندونو موضوع په 

صراحت سره مطرح کړه، چې د افغان چارواکو، 

د ملي شورا ځینو غړو او په ټولنيزو رسنيو کې 

د عامو افغانانو له پراخ غبرګون سره مخ شوه، 

ان په ځينو ښارونو کې د ايران پر ضد لاريونونه 

هم وشول.

په ټوليیز ډول ايران او افغانستان په خپلو دوو 

 اړخيزو اړيکو کې له ځينو لوړو- ژورو سره سره، 

نږدې اړيکې لرلې دي. خو په وروستيو کلونو 

په لوېديځو  کې د بېلابېلو راپورونو له مخې، 

او سوېل- لوېديځو ولايتونو کې ايران د افغان 

حکومت د مخالفينو په ملاتړ او مرستو تورن 

شوی، کوم څه چې پر دغو دوو  اړخيزو اړيکو 

يې سيوری غوړولی او يو لامل يې هم د اوبو 

قضيه بلل کېږي.

دوام لري...

لپاره  ښاریانو  کابل  د  میاشت  میلادي  تېره 

خورا خونړۍ وه. د راپورونو له مخې، په تېره 

کابل ښار کې ګڼ  په  میاشت کې  میلادي 

بریدونه او چاودنې شوې دي چې له امله یې 

تر ۳۰ ډېر ملکيان وژل شوي او تر ۹۰ ډېر نور 

ټپیان شوي دي. دا پېښې داسې مهال کېږي 

چې د ولسمشر لومړي مرستیال د کابل ښار 

دی.  اخیستی  غاړه  پر  مسوولیت  امنیت  د 

بلخوا حکومت د امنیتي میثاق په نامه پروګرام 

هم پیل کړی چې ادعا کوي له دې لارې د 

کابل په امنیت کې پوره بدلونونه راغلي دي. 

کابل  د  چې  کېږي  میاشت  یوه  باندې  څه 

لومړي  ولسمشر  د  مسوولیت  امنیت  د  ښار 

مرستیال امرالله صالح ته سپارل شوی دی. 

شپږنیمو  د  سهار  هر  لوري  له  نوموړي  د 

جلسې ترسره کېږي او په هغه کې د کابل 

امنیتي  نورې  او  جنايي  ترهګریزې،  ولایت 

پېښې ارزول کېږي. سره له دې چې د هغه له 

فعالیتونو سره سم په کابل کې جنایي پېښې 

راکمې شوې، خو امنیتي او ترهګریزې پېښې 

لا هم پر خپل ځای دي. 

د کورنیو چارو وزارت یوه باوري سرچینه وایي 

چې وسله والو طالبانو تېره میاشت په کابل 

ښار کې تر ۱۵ پورې بریدونه او چاودنې کړې 

دي. د کورنیو چارو وزارت ویاند طارق آرین 

بریدونو  او  چاودنو  شوو  د  چې  دې  له  سره 

خو  وایي،  نه  څه  اړه  په  تلفاتو  او  شمېر  د 

زیاتوي چې امنیتي ځواکونو ګڼ بریدونه او 

د ترهګریزو پېښو لپاره د وسله والو جوړ کړي 

پلانونه خنثی کړي دي. د آرین په خبره، د 

دې پېښو په تړاو د کابل امنیتي منسوبینو 

ګڼ کسان نیولي دي. هغه وايي: ))په کابل 

کې د موټر بمونو مخنیوی شوی، د مقناطسي 

ماینونو په تړاو مو هم یو شمېر کسان نيولي، 

برخه کې ښکېلې  په دې  هغه شبکې چې 

ونیول  وړاندې  ورځې  دوې  هم  هغوی  وې، 

شوې، خو بیا هم زموږ کار روان دی((.

سره له دې هم تېره میاشت د کابل ښاریانو 

ډله ییز  پوهنتون  کابل  پر  وه.  خونړۍ  لپاره 

خورا  پېښه  دا  چې  وشو  برید  ترهګریز 

بوږنوونکې وه او په نړیواله کچه یې غبرګونونه 

لرل. وسله والو داسې مهال پر کابل پوهنتون 

برید وکړ چې محصلین په زده کړو بوخت وو، 

نو له همدې امله یې تلفات هم ډېر وو. په دې 

پېښه کې ۲۲ محصلین ووژل شول او تر ۴۰ 

پورې نور ټپیان شول. 

له دې پېښې څو ورځې وروسته پر کابل ښار 

پېښې  دې  د  وشول.  بریدونه  توغندیز   ۲۴

تر  او  شول  ووژل  ملکیان  لس  هم  امله  له 

۵۰ پورې نور ټپیان شول. دا پېښه هم خورا 

ټکان ورکوونکې وه او په کابل کې یې د ګڼو 

ځان  له  ادارو غبرګونونه  نړیوالو  او  سفارتونو 

سره لرل. 

امرالله  مرستیال  لومړی  ولسمشر  د  بلخوا 

صالح چې د کابل د امنیت مسوول دی او 

دغه راز د امنیتي میثاق د تنظیم په چارو کې 

لوی لاس لري، وايي چې امنیتي ادارو ګڼې 

ترهګریزې پېښې خنثی کړي او د ترسره شوو 

پېښو په تړاو یې هم ګڼ کسان نیولي دي. 

امرالله صالح په خپلو ورځنیو خپرو کړو نوټونو 

کې څو ځله د کابل پوهنتون د برید عاملینو 

د نیول کېدو خبر ورکړی، خو تر دې دمه د 

دغې دوسیې پایلې نه دي روښانه شوي.

دې  په  کې  ښار  کابل  په  څنګ  تر  دې  د 

وروستیو کې نږدې هره ورځ د مقناطیسي یا 

ځای پر ځای شوي ماین چاودنې کوي. د یوه 

راپور له مخې، په تېرو لسو ورځو کې په کابل 

ښار کې د مقناطیسي ماینونو لس چاودنې 

بریدونو  راکېټي  ښار  کابل  پر  دي.  شوې 

وژلي  کسان  څوارلس  چاودنو  لسو  دغه  او 

او ۷۰ نور یې ټپیان کړي دي. تر ډېره دغه 

چاودنې پر دولتي موټرو پورې د نښلولو شوو 

مقناطیسي ماینونو د چاودنې له امله رامنځ 

ته شوې دي. کورنیو چارو وزارت او د لومړي 

مرستیال مطبوعاتي دفتر په دې اړه هم د ګڼو 

کسانو د نیول کېدو خبر ورکوي. 

امنیتي  روان  د  دلته  ښاریان  کابل  بلخوا 

له  دوی  دي.  اندېښمن  اړه  په  وضعیت 

حکومتي او امنیتي چارواکو غواړي چې ژر تر 

ژره دې د کابل ښار د امنیت په تامین کې 

خپلې هڅې ډېرې کړي او په داسې اقداماتو 

دې لاس پورې کړي چې پایله یې د نا امنیو 

کمېدل وي. 

 خونړۍ میاشت؛
د لومړي مرستیال له مسوولیت سره هممهاله هم، کابل ښاریانو ارامه ورځ نه لرله 

د افغانستان- ایران اړیکې 

او د »اوبو سیاست«

کرونا  د  نړۍ کې  په  له مخې،  تازه شمېرو  د 

ویروس مثبتې پېښې ۶۳ میلیونه او ۷۴۷ زره 

او ۷۵۰ ته ورسېدې . دغه راز د یاد ویروس له 

کبله تر دې مهاله یو میلیون او ۴۷۷زره او ۱۴۴ 

کسان مړه شوي او له ۴۴ میلیونو ډېر ترې بېرته 

رغېدلي دي.  د دغو شمېرو پر اساس، د امریکا 

متحده ایالتونه د کرونا ویروس له کبله د نړۍ 

تر ټولو مخکښ هېواد دی. د راپورونو له مخې، 

په امریکا کې د دغه ویروس ټولې ۱۳ میلیونه 

او ۹۲۳ زره او ۷۵۸ مثبتې پېښې ثبت شوي او 

۲۷۴ زره او ۳۸۶ نور امریکایان ترې مړه شوي 

دي.  له امریکا وروسته هند د نهه میلیونه او 

۴۷۷ زره او ۶۰۲ مثبتو پېښو له اړخه د نړۍ 

دویم، برازیل د شپږ میلیونه او ۳۳۶ زره او ۲۷۸ 

مثبتو پېښو په درلودو سره د نړۍ درېیم، روسیه 

د دوه میلیونه او ۳۲۲ زره او ۵۶ مثبتو پېښو له 

کبله د نړۍ څلورم او فرانسه د دوه میلیونه او 

۲۲۲ زره او ۴۸۸ مثبتو پېښو له کبله د نړۍ 

پنځم هغه هېواد دی چې د کرونا ویروس ډېرې 

پېښې پکې ثبت شوې دي.  دغه راز هسپانیا، 

برېټانیا، ایټالیا، ارجنټاین او کولمبیا په ترتیب 

سره شپږم، اووم، اتم، نهم او لسم هغه هېوادونه 

دي چې د کرونا له کبله ډېر ځپل شوي دي.

اروپايي  ګڼو  په  مخې،  له  راپورونو  د  بلخوا 

به  کې  ایالتونو  متحدو  راز  دغه  او  هېوادونو 

ژر میلیونونو کسانو ته د کرونا ویروس پر ضد 

واکسین ورکړل شي. د فایزر او بیو این ټیک 

کمپنیو واکسین به د روانې اونۍ په پای کې 

په برېټانیا او بله اونۍ په امریکا کې ګڼ شمېر 

او  جرمني  امریکا،  شي.  پېچکاري  ته  خلکو 

برېټانیا به لومړني هېوادونه وي چې په راتلونکو 

ورځو کې به خپلو خلکو ته د کرونا ویروس پر 

ضد عمومي واکسین پیل کړي.

روغتیايي  اروپا  او  ایالتونو  متحدو  د  امریکا  د 

چارواکي وايي، چې د کرونا ویروس د مخنیوي 

لپاره به واکسیناسیون په راتلونکو څو اونیو کې 

تر نوي میلادي کال وړاندې پیل شي.

باور کېږي، چې برېټانیا به لومړنی هېواد وي 

چې د فایزر او بیو این ټیک کمپنیو له لوري 

پیل  اوومه  په  ډسمبر  د  واکسین  شوی  جوړ 

برېټانیا  له  چې  کېږي،  اټکل  همداراز  کړي. 

وروسته د ډسمبر په ۱۰مه د امریکا د خوړو او 

درملو ملي اداره دا واکسین تایید کړي او خلکو 

ته به یې پېچکاري پیل شي.

وو  اژانس ویلي  رویټرز خبري  وړاندې   تر دې 

چې فایزر کمپنۍ به د امریکا د درملو او خوړو 

له ادارې د جواز له ترلاسه کولو ۲۴ ساعتونه 

وروسته ټولو ایالتونو ته واکسین ورسوي او له 

خلکو به وغواړي چې د واکسین د ترلاسه کولو 

لپاره چېرې مراجعه وکړي.

تازه شمېرې: په نړۍ کې د کرونا وبا د مړو شمېر 

له یو میلیون او ۴۷۷زرو واوښت

حکمت الله ځلاند
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که لږ پام وکړو، پوه به شو چې زموږ د هر یوه 

ژوند له ځینو داسې پېښو او کیسو ډک دی چې 

هېڅکله به هېرې نه شي. هغه شېبې چې موږ 

د یوه کار د تر سره کولو توان درلود، خو تر سره 

مو نه کړ، هغه شېبې چې موږ یو څه غوښتل، 

خو لاسته مو را نه وړل، هغه شېبې چې باید پر 

یوه موضوع پوه شوي وای، خو هغه شېبه پرې 

پوه نه شوو، هغه تصمیمونه چې باید نیولي مو 

وای، خو د یادو تصمیمونو د نیولو لپاره مو لوی 

زړه نه درلود او )نه شم کولای( کلمې زموږ د 

ژوند یوازینۍ پېژندل شوې او ارزښت لرونکې 

کلمې وې. 

په دې کتاب کې کولای شی ډېر هغه )کولای 

شم( ولولی چې مخکې مو په خپل زړه او ذهن 

کې درلودل څو پر مټ یې د پرمختللو، لوړ ختلو 

او پوهېدلو لپاره له خنډونو او لوړو ژورو یوه تشه 

نه  وړتیا مو یې  او  لاره جوړه کړئ؛ خو جرئت 

درلوده. 

موږ په داسې نړۍ کې ژوند کوو چې هره شېبه 

د بدلون په حال کې ده. دا چې څه ډول له 

په  زموږ  دا  کړو،  عیار  بدلونونو سره ځان  دغو 

خپل لاس کې دي. له یوه لوی بحر څخه د 

تېرېدو لپاره باید د هغه د اوبو وچېدو ته په تمه 

نه شو؛ بلکې داسې لاره او چاره باید وسنجوو 

چې وکولای شو له بحر څخه تېر شو.

د انسان افکار د هغه د وجود حقیقت جوړوي. 

مرئي(  )نا  کېدونکې  لیدل  نه  یوې  د  افکار 

انرژۍ په بڼه زموږ لخوا استول شوي او بالاخره 

د یوې فزیکي مادې په بڼه زموږ په وجود کې را 

څرګندېږي. 

د  تېرولو  د  چې  کې  شېبو  هغو  ټولو  په  ژوند 

پېښېدو  د  جوړوو،  نقشه  یې  لپاره  څرنګوالي 

په حال کې دی. د منفي ذهن په مرسته نه 

شو کولای چې یو مثبت ژوند ولرو. نو غوره ده 

چې خپل وخت پر خپل پرمختګ ولګوو، نه دا 

چې هر څه ته د منفي زاویې له اړخه وګورو. د 

تل لپاره باید په یاد ولرو چې یا موږ باید خپل 

احساسات کنټرول کړو او یا اجازه ورکړو چې 

احساسات موږ تر خپل کنټرول لاندې راولي. 

ژورو  لوړو  او  خنډونو  ستونزو،  داسې  له  ژوند 

ډک دی چې که چېرې یې یو ځل زموږ لمن 

ونیوله او ومو نشوای کړای چې په ښه توګه یې 

مدیریت کړو، همغه ده چې په داسې یو لوی 

سر درد به بدل شي چې نور به یې د کنټرول او 

مدیریت کولو لپاره ډېره ناوخته شوې وي.

د  ژورې،  لوړې  ماتې،  پرله پسې  ژوند کې  په 

باندې  نه پوره کېدل، پر ځان  او هیلو  اړتیاوو 

د باور نه درلودل، نا مناسبه دنده، د ټولنې له 

ستونزو سره د تحصیلي رشتې نا مناسب والی 

او ډېرې نورې ستونزې او ناخوالې هغه عوامل 

دي چې د یو شخص لپاره د دروني ځور، غم 

او لسګونو نورو ستونزو د رامنځ ته کېدو لامل 

کېدای شي. هغه کسان چې ډېر کله نور خلک 

د خپلو ماتو لامل بولي، معمولاً هغه کسان دي 

ډېر  ورته  پیدا کول  د لارې  بریالیتوب  د  چې 

سخت او ان ناشوني ښکاري. په دې کتاب کې 

دې او دې ته ورته نورو ډېرو ستونزو ته د حل 

ډېرې معقولې لارې چارې وړاندې شوې دي. 

»بریالی کېدای شم« کتاب د هېواد په رسمي 

هڅاند  او  پیاوړي  د  باندې  دري  او  پښتو  ژبو 

لیکل  نعیم عطارد لخوا  ځوان ښاغلي محمد 

شوی او په ښکلي صحافت چاپ شوی دی.

مینه وال کولای شي یاد کتاب له اکسوس او د 

ښار له نورو لویو کتابپلورنځیو په مناسب قېمت 

تر لاسه کړي.

بریالی کېدای شم
اکسوس کتابپلورنځی 

  
د کـتـــاب خبــرې

 نوموړي د کشمیر، بشري حقونو، په کشمیر کې روانو حالاتو او د هند – پاکستان د اړیکو 

په اړه خبرې وکړې. ما د هغه په خبرو خپله تبصره وکړه، له ډېرو خبرو سره یې موافق او له 

ځینو سره یې مخالف وم، خو مجلس په ټوله کې خوندور او صمیمي و. ما بېرته موضوع 

استخباراتو ته کش کړه. په حقیقت کې ما غوښتل چې امتیاز هغه او ساهای ته بې له دې 

چې نوم یې واخلم، ورکړم. نو ما وویل: »تا او ملګري دې کله چې له یو بل سره مو خبرې 

کولې، ډېر ښه کار وکړ، چې پایله یې استخباراتي همکاري شوه. موږ په ۲۰۰۳ کال کې یو 

اوربند درلود، تاسو دواړو هغه څه وکړل چې مشرانو مو غوښتل« ما هغه کیسه ور زیاته کړه 

چې استخباراتي معلومات مو تبادله کړي وو چې پر بنسټ یې کېدای شوای د مشرف ژوند 

ژغورل شوی وای. ما وویل: مبارک، ستر کار شوی و. خلک هک حیران وو چې دواړو څنګه 

دومره عادي مباحثه درلوده. د غونډې په جریان کې د پوښتنو او ځوابونو برخه هم وه او موږ 

هڅه وکړه چې ټولو پوښتنو ته ځوابونه ورکړو. احسان صېب په یوه برخه کې ډېر محتاط و. په 

تالار کې یو شمېر حاضرو بلوڅ ځوانانو توندې پوښتنې وکړې. نوموړي ځواب ور نه کړ چې زه 

یې نه ملامتوم. په پایله کې د پروګرام اسانچارې وویل: جنرال صېب ایا دې پوښتنو ته ځواب 

ورکوې او که نه؟ هغه وویل، نه زه سیاستوال نه یم او دا پوښتنې باید سیاستوال ځواب کړي. 

د هغه دا ډول دریځ ډېر ښه و، خو یادو هلکانو سړی خجالت کړ. له دې ورهاخوا، پروګرام 

ښکلی و او تر پروګرام وروسته له دروازې سره نږدې ځای ته لاړو چېرته چې رسنۍ موږ ته 

منتظرې وې. زیاتره یې پاکستانۍ رسنۍ وې او یوې ډلې یې پر پنجابي ژبه خبرې کولې. 

ما هم د هغوی پوښتنو ته په پنجابي ځواب ورکړ. هغوی حیران شول.

سېنها: ایا هغه خبرې په اوسني ډیالوګ کې د بحث لپاره مطرح کېدای شي؟ 

دورانی: زما په اند دا بهیر د لندن غونډې ته په کتو پیل شو. دا د لوړې کچې يوه مهمه 

غونډه وه چې ترسره شوه. دویم دا چې دا به زموږ د پروسې پیل په زړه پورې کړي. وروسته 

بیا سړی پوهېږي چې څه پېښېږي. کېدای شي درېیم، زما ګټې. دولت صېب تل وايي چې 

مشره لومړی تاسو، په دې وخت کې نه شی کولای چې انکار ترې وکړې. هغه مشر سویچ 

کړی و او احسان ته یې د مشر خطاب کړی و، خو حداقل لومړی باید هغه خبرې پیل کړې 

وای. احسان تکړه انسان دی او د دې وړتیا لري چې زموږ د نظر استازیتوب وکړي. هغه له 

ډېرو مسایلو سره نوی دی، ځکه چې تر ما لس کاله وروسته د ISI مشرۍ ته راغی. نوموړي 

ریاست کړی او د ارګان رئیس تېر شوی چې په لویه کې له دغه ډول مسایلو سره اشنا دی.

دولت: احسان ښه سړی دی، خو موږ دواړه یوه ځانګړنه دا لرو چې غواړو رُک او ساده اوسو.

دورانی: رښتیا ده. زه خوشاله یم چې زما مخامخ ناست کس رښتینی دی. زه هم هڅه کوم 

چې رښتینی اوسم. زما ستونزه له هغو کسانو سره ده چې د نورو تر فشار او اغېز لاندې وي. 

همېشه د نورو نبض او سترګو ته ګوري او فکر کوي چې په کور کې به راته څه ووايي.

دولت: دا یوازې له نورو ډار او فشار نه دی ښاغلیه.

دورانی: هر یو خپل محدودیتونه لري. زه په دې ډله کې ښه یم، زه د کوم فشار احساس 

نه کوم او نه خپل ځان محدودوم. د لندن سکول آف ایکانومیکس په څېر په یوه فورم کې 

ښايي زه تر ځانګړو موضوعاتو پورې خپلې خبرې محدودې کړم. حتی دلته هم کېدای شي 

چې ځینې کسان د نورو په پرتله ډېرې سپینې خبرې وکړي.

دولت: ټول خوند یې په همدې کې دی. دا د راز ساتنې کار دی او کومه خبره چې تاسو 

وکړه، هر یو په خبرو او ویناوو کې خپل محدودیتونه لري. که یو څوک څومره ازاد وغږېږو، خو 

بیا هم اسمان یې په مخ کې حد دی.

سېنها: د جنرال احسان او ښاغلي ساهای تر منځ معادله اوس څه ډول ده؟  

دورانی: هغوی د مشرانو په غوښتنه بیا سره ولیدل، چې غالباً ښه کار یې وکړ. دواړه هغه 

وخت له کوم محدودیت او قید سره مخ نه وو. هر یو په خپلواکه توګه خبرې وکړې. دا چې 

پر هغوی کوم محدودیت نه و، نو باید وستایل شي. دا ډېر ښه کار دی.

سېنها: ایا هغوی دواړه د خبرو په یوه هوسا کچه کې وو؟ 

دورانی: هغوی ښايي ورته خبرې په بل ځای کې هم وکړي، دا له دې کبله نه چې هغوی 

احسان یا ساهای دي. که د هغوی پر ځای زه و اوسم، نو له ښاغلي دولت سره به سپینې 

خبرې وکړم او که نور خلک هم وي، نو پام به ونه کړم. زه تر دې کچې ازاد یم.

دولت: دا په دې پورې اړه لري چې له نورو خلکو سره څومره هوسا یا راحته یې. زه خپله هڅه 

کوم چې له داسې حالت سره عادي چلند وکړم او ټوکې ټکالې وکړم. ولې له داسې مسایلو 

سره باید جدي اوسو، دا بل کس ته وزن ورکوي او احساس کوي چې هغه یا پاکستان نه 

تحقیروم، بلکې دلته د دې لپاره راغلي یو چې په ټوکو او خوشالۍ خبرې وکړو.

دورانی: دغه ډول چلند موږ نور هم هڅوي چې په دې ډول پروګرامونو کې ګډون وکړو.

دولت: موږ ښايي پر یو بل کنايې ویلې وي، خو په خندا او دا په ټوله کې خوندور و.   دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

دویمه برخه
د نړۍ دویم تر ټولو زوړ مسـلک

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه

بیه لیکوال / ژباړن د کتاب نوم شمېره

400؋ محمد توسلی غرجستانی اقتصاد افغانستان )ظرفیت ها، چالش ها و راهکارها( 1

180؋ رحمت الله قلی پور تصمیم ګیری سازمانی و خط مشی ګذاری عمومی 2

150؋ سید محسن هابیل مبادی و اصول بررسی )تفتیش(
3

180؋ محمد ارشد اعوان/شفیع الله تاند سوداګریزې اړیکې 4

150؋ محمد محسن رضایی حقوق بیمه افغانستان 5

180؋ محمد حسین پور امیني/نېک محمد ذکي اسلام او ډیپلوماټیک حقوق 6

400؋ علی وارسته/محمد نواب خوښ درملتون 7

100؋ فواد بن عبدالعزیز الشلهواب/رفیع الله نعماني لومړنی ښوونکی 8

270؋ عبدالوهاب خلاف/رفیع الله نعماني د شخصي احوالو فقه 9

170؋ روین پوپل د پروپاګند الفبا 10

200؋ عبیدالرحمن الکوزی د میراث حقوق 11

180؋ پیټر متکاف/عبدالوارث خوشحال د انسان پیژندنې بنسټونه 12

200؋ ګیلیان دویله/روح الله زهیر د رسنیو اقتصاد 13

150؋ ګری چپمن، رزکمبل/امنه ستانکزۍ ماشوم روزنه 14

280؋ شم الدین حسینی، الهام آرام نیا زنان هوشمند چګونه می اندیشند و چګونه رفتار می کنند؟ 15

280؋ COLLEEN HOOVER HOPELESS 16

200؋ Jeffrey E. Young, Janet S. Klosko Reinventing Your Life 17

450؋ TONY ROBBINS MONEY MASTER THE GAME 18

300؋ JON GORDON THE ENERGY BUS 19

170؋ STEVE HARVEY JUMP 20

310؋ قدرت الله، محمد همایون منیر و محمد عارف عرفان زولوژی عمومی 21

300؋ سید محمد ټینګار تیوری و سیاست بودجه عامه 22

250؋ عبدالطیب رحمانی حقوق مالی 23

260؋ محمد انور غوری، نرګس حلیمی هندسه تحلیلی 24

250؋ محمد جعفر کوهستانی حقوق مالیه عمومی  25

180؋ محمد جعفر کوهستانی حقوق کار 26

200؋ نورمحمد نیاز رهنمای تطبیقات مایکرو بیولوژی 27

300؋ نصرالله ستانکزی اصول محاکمات مدنی 28

300؋ کریمه دريځ میتودهای عمومی تدریس 29

150؋ اسامه ګنجي/عبدالله ابراهیمي مه خپه کېږه! الله له موږ سره  دی ) د سکون لاسته راوړلو راز( 30

په خپل کور او کار ځای کې د کتابونو د تر لاسه کولو لپاره له لاندې شمېرو سره اړیکه ونیسئ

پته: دهبوریو پارک جنوبي دروازې ته مخامخ                 اړیکه: 0798-98-9696 - 0202504652



په ستراتېژیکو چارو کې د ولسمشر غني 

ځانګړی سلاکار وحید عمر وايي، افغان 

حکومت د سولې خبرو مخه نه ده نیولې، 

بلکې داسې یوې ډلې ته یې چې چمتو نه 

ده موږ د یو دولت په توګه ومني، امتیازات 

ورکړي دي.

نوموړي پر خپل ټویټر لیکلي: »په ټوله نړۍ 

کې به هېڅ یو حکومت داسې یوې ډلې ته 

امتیازات نه وي ورکړي.« هغه زیاته کړې 

چې طالبان د ډېر امتیاز ترلاسه کولو لپاره 

د تاوتریخوالي پر زیاتېدو تکیه کوي.

وحید عمر یادې څرګندونې وروسته له هغه 

کوي چې په دې وروستیو :ې نیویارک 

ټایمز ورځپاڼې په خپل راپور کې ویلي وو 

چې ولسمشر غني او هغه ته نږدې کسان 

د سولې خبرې له خنډه سره مخ کوي.

یادې ورځپاڼې ویلي وو، که څه هم په 

شوی  رامنځته  کې  خبرو  الافغاني  بین 

ځنډ روانه میاشت مات شوی، خو په وینا 

یې، ارګ بیا هم له دغه پرمختګ څخه 

انکار کړی دی.

ویاند  غني  ولسمشر  د  ورځ  وړمه  بلخوا 

ټایمز  نیویارک  د  هم  صدیقي  صدیق 

ورځپاڼې راپور ته په غبرګون کې وویل 

چې ولسمشر غني د سولې بهیر مخه نه 

ده نیولې، بلکې په وینا یې د سولې مبتکر، 

معمار او پیلوونکی دی.

افغانستان د اسلامي  هغه ویلي چې د 

جمهوریت او طالبانو د مذاکراتي ټیمونو 

ترمنځ د مذاکراتو د طرزالعمل پر ۲۱ مادو 

توافق شوی او په وینا یې، د طرزاالعمل 

مقدمه زیات وضاحت ته اړتیا لري او د 

بحث په حال کې ده.

دا څرګندونې وروسته له هغې کېږي چې 

روانه اونۍ د افغانستان اسلامي جمهوریت 

د  مذاکراتو  د  ډلو  مذاکراتي  طالبانو  او 

طرزالعمل پر ۲۱ مادو د توافق خبر وکړ، 

خو په قطر کې د طالبانو د سیاسي دفتر 

ویاند بیا وویل چې د طرز العمل پر مقدمې 

هم هوکړه شوې ده.

په قطر کې د افغان حکومت او طالبانو د 

مذاکراتي ډلو ترمنځ مخامخ مذاکرات د 

تېرې سپټمبر میاشتې پر۱۱مه پرانیستل 

شول، خو تر دې مهاله پر کاري طرزالعمل 

د اختلافاتو له امله پکې د پام وړ پرمختګ 

خبر نه دی ورکړل شوی.

چهارشنبه د 1399 د لیندۍ 12مه |  د 2020 د ډسمبر دویمه | 639مه ګڼه

5 مسیر

ســکاټ  اعظــم  صــدر  اســټراليا  د 

موريســن د نومــبر پــه ۳۰مــه پــر چــين 

غــږ وکــړ، دا چــې د چــين د بهرنیــو 

چــارو وزارت ويانــد جــاو لي جيــان پــه 

ټويټــر کــې د اســټراليايي سرتېــرو لخــوا 

پــه بوږنوونکــي ډول د يــو افغان ماشــوم 

د وژلــو پــه اړه جــوړ شــوی کارتــوني 

بښــنه  بايــد  نــو  کــړ،  خپــور  انځــور 

وغــواړي او دغــه انځــور يــې ډېــر بــد او 

ــو  ــين د بهرنی ــه. د چ ــپکوونکی وبال س

ــون  ــوا چ ــدې ه ــې ويان ــارو وزارت بل چ

ينــګ بيــا د همــدې ورځــې پــه يــوه 

ــده  ــې څرګن ــته ک ــبري ناس ــي خ نوبت

ــد  ــت باي ــټراليا حکوم ــې د اس ــړه، چ ک

ــه ډ ول د  ــې څ ــړي چ ــور وک ــه دې غ پ

دې جــرم عاملينــو تــه ســزا ورکــړي، لــه 

ــواړي او  ــنه وغ ــه دې بښ ــو څخ افغانان

ــه ورکــړي  ــه دې ژمن ــې ټولنــې ت نړيوال

ــې  ــتان ک ــه افغانس ــه پ ــا ب ــې خامخ چ

ــبو  ــا مناس ــوا د ن ــو لخ ــو سرتېري د خپل

ــړي. ــوی وک ــو مخني کړن

پــه يــاد شــوي انځــور کــې ښــکاري 

چــې يــو اســټراليايی سرتېــری پــه چاقو 

ــږ  ــه غې ــې پ ــوم چ ــان ماش ــو افغ سره ي

کــې يــې وری دی، ګواښــي. تــر څنــګ 

يــې دغــه سرتېــری هــم وايــي چــې مــه 

وېرېــږه! مــوږ تاســو تــه ســوله راوړو! 

پــه دې مــوده کــې اســټراليايي رســنيو 

ــواد د  ــه هې ــې د دغ ــتان ک ــه افغانس پ

ــا  ــه افش ــخت جرمون ــو س ــو پوځيان ځين

کــړي او دغــه خــبر د اســټراليا د دفــاع 

تاييــد  اړونــد رپــوټ کــې  پــه  وزارت 

پوځيانــو  اســټراليايي  د  دی.  شــوی 

داســې بــې رحمــه او وحــي کړنــې د 

ــې ټولنــې لخــوا ســختې غنــدل  نړيوال

شــوې دي. آن د اســټراليا د دفاعــي 

ــل  ــدان انګــس کېمپبې ــو قومان ځواکون

د نومــبر پــه ۱۹مــه د اړونــد رپــوټ پــه 

خپرولــو سره پــه دې اعــتراف کــړی 

چــې پوځيانــو يــې پــه افغانســتان کــې 

ولــسي افغانــان او اســيران شــکنجه 

کــړي او وژلي دي. د ارګ لخــوا پــه 

خپــرو شــويو خبرونــو کــې هــم راغــلي 

چــې د اســټراليا صــدر اعظــم ســکاټ 

ــان ولســمشر محمــد  ــه افغ موريســن ل

اشرف غنــي سره پــه ټليفــوني اړيکــه 

کــې تاســف څرګند کــړی او د اســټراليا 

ــرې ماريــس پېنــي  د بهرنیــو چــارو وزي

هــم پــه دې اړه لــه خپــل افغــان ســيال 

بښــنه  څخــه  اتمــر  حنيــف  محمــد 

ــتې.  غوښ

اعظــم  صــدر  اســټراليا  د  ولــې  نــو 

ــي  ــو د وح ــو پوځيان ــن د خپل موريس

جرمونــو پــه پرتلــه د چينــي ډيپلومــات 

ــه قهــر شــو؟  ــات پ ــاد ټويــټ لا زي ــر ي پ

ــه  ــې ل ــو کړن ــټراليايي پوځيان ــا د اس اي

قانــون سره ســمون لــري؟ او ايــا پــر 

دغــو کړنــو د نــورو کســانو نيوکــې بــې 

بنســټه دي؟

پــه ټولــه نــړۍ کــې د کرونــا وبــا رامنــځ 

تــه کېــدو لــه هماغــه پيــل راهيســې د 

ــر  ــه پ ــو ځل ــو څ ــت څ ــټراليا حکوم اس

ــې  ــې ب ــرې ي ــول، پ ــه ولګ ــين تورون چ

دليلــه نيوکــې وکــړې او لــه امريــکا سره 

ــې  ــواړي چ ــې سره غ ــډې توطي ــه ګ پ

وښــيي چــين د کرونــا وبــا سرچينــه ده 

او پــه دې اړه يــې د ځانګــړې نړيوالــې 

ــم  ــه ه ــه څ ــړې. ک ــتنه ک ــې غوښ پلټن

ــه دې سره  ــا ل ــا بي ــت بي ــي حکوم چين

خپــل مخالفــت څرګنــد کــړی، خــو 

ــه چــين سره د  اســټراليايي حکومــت ل

خپلــو اړيکــو لــه خرابولــو سره سره خپلو 

کړنــو تــه دوام ورکــړی دی. دوی پــه 

ســياسي ســاحه کــې د چــين پــه مقابل 

کــې سرســخت دريــځ څرګنــدوي، خــو 

لــه بلــې خــوا هــم غــواړي چــې لــه 

چــين سره ســوداګريزې راکــړې ورکــړې 

ــه  ــد ل ــر ض ــين پ ــړي. د چ ــاوړې ک پي

ســپکاوي او دښــمنۍ ډکــې خــبرې 

ــد يــې تــګلارې پلــې  ــوي او پــر ض ک

کــوي، خــو لا هــم غــواړي چــې پــر 

ــه  ــوري او ل ــدات وپل ــل تولي ــين خپ چ

دې لارې لــه چينايانــو څخــه پيســې 

وګټــي. پــه داســې حــال کــې چــې 

ــې  ــځ اړيک ــر من ــټراليا ت ــين او اس د چ

ډېــرې  راهيســې  مــودې  يــوې  لــه 

صــدر  اســټراليا  د  شــوې،  خرابــې 

اعظــم موريســن د نومــبر د ۲۳مــې 

پــه شــپه لــه يــو برېټانــوي فکــري ارګان 

سره پــه يــوه ويډيويــي غونــډه کــې لــه 

اتــرو  چينــي حکومــت سره د خــبرو 

غوښــتنه کــړې او پــه قصــدي توګــه 

ــه  ــو ل ــوده. خ ــاني وښ ــه مهرب ــې خپل ي

ــې  ــوه اونــۍ وروســته ي دې غوښــتنې ي

خپلــه څېــره بېرتــه بدلــه کــړه. کومــه د 

ده رښــتينې څېــره ده؟

د چــين د بهرنیــو چــارو وزارت بلــې 

ويانــدې هــوا چــون ينــګ داســې وويــل 

ــورو  ــړۍ د ن ــد د ن ــو ژون ــې د افغانان چ

خلکــو پــه شــان ســتر ارزښــت لــري. نــو 

هغــه څــوک چــې پــه افغانســتان کــې 

ــکنجې  ــو او ش ــه وژل ــو پ ــسي وګړي د ول

سره يــې بــې رحمــه او وحــي جرمونــه 

ــنه  ــه بښ ــو څخ ــه افغانان ــد ل ــړي، باي ک

افغانانــو  د  وغــواړي. چينايــان چــې 

نيــک ګاونډيــان او وفــادار دوســتان 

کلکــې  ډول جرمونــو  دغــه  پــر  دي، 

وژنــو  پــر  افغانانــو  د  کــوي،  نيوکــې 

ډار  لــه  خواشــيني څرګنــدوي، خــو 

ــواړي. ــه غ ــنه ن ــه بښ ــو څخ اچوونک

د يادونــې وړ ده، ځــوان انځورګــر چــې 

ــوړ  ــې ج ــور ي ــوني انځ ــوی کارت ــاد ش ي

کــړی، د چــين پــه يــوه ټولنيــزه رســنۍ 

ــه  ــه پ ــه ب ــې هغ ــړه چ ــده ک ــې څرګن ک

دې اړه يــو بــل انځــور هــم جــوړ کــړي.

وحید عمر: طالبان د ډېر امتیاز ترلاسه کولو په موخه پر جګړه تمرکز کوي

د جرمني د بهرنیو چارو وزیر هایکو ماس 

باید تر ټاکلي وخت مخکې  ناټو  وایي، 

له افغانستانه د خپلو ځواکونو په ایستلو 

سره د سولې خبرې له ستونزو سره مخ 

نه کړي.

غړیو  نورو  د  ناټو  د  خبره  دا  نوموړي 

هېوادونو د بهرنیو چارو وزیرانو تر غونډې 

مخکې کړې ده. د رویټرز خبري اژانس 

ناټو د  د راپور له مخې، ماس ویلي، د 

متحدینو په توګه موږ باید دا مسئله یقیني 

کړو چې په افغانستان کې د نورو پوځیانو 

کمېدل په مشخصو شرطونو پورې وتړو.

هغه له افغانستانه د ناټو ځواکونو په بېړه 

وتلو په اړه ویلي، ناټو دې د سولې خبرې 

له ستونزو سره نه مخ کوي.

د نوموړي په خبره، په افغانستان کې د 

شویو پرمختګونو د خونديتوب   لپاره راته 

پکار ده چې له هر بېړني اقدام څخه ډډه 

وکړو.

د جرمني د بهرنیو چارو وزیر په افغانستان 

کې د سولې له روان بهیر سره د ناټو تر 

مشرۍ لاندې ماموریت په چوکاټ کې 

د ځواکونو د احتمالي کمېدو په اړه دغه 

اندېښنه داسې مهال راپورته کوي چې د 

امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ پرېکړه کړې 

چې د را روان ۲۰۲۱ ز کال د جنوري تر 

نیمایي پورې به دوه زره امریکایي سرتېري 

له افغانستانه وباسي او شمېر به یې دوه 

نیم زرو ته راکم شي.

د جرمني د بهرنیو چارو وزیر همدارنګه 

ویلي، دا غوښتنه له خپلو متحدینو د دې 

لپاره کوي، چې وضعیت ښه وڅېړي او 

وګوري چې ایا له افغانستانه د نورو سرتېرو 

د ایستلو لپاره شرایط څومره اماده دي، 

څو د سولې د بهیر پر وړاندې د ناسم 

پیغام ورکولو مخنیوی وشي.

د جرمني د بهرنیو چارو د وزیر تر دې 

څرګندونو مخکې د ناټو عمومي مني 

ینس سټولټنبرګ هم وړمه ورځ اندېښنه 

څرګنده کړې وه او ویلي یي وو، په داسې 

حال کې چې متحده ایالتونه غواړي یو 

زیات شمېر سرتېري له افغانستانه وباسي، 

دغه پوځي تړون په یاد هېواد کې د خپلې 

راتلونکې په اړه له یوه مبهم حالت سره 

مخ دی، هغه هم په داسې یوه وخت کې 

چې د طالبانو او د نورو سخت دریځو ډلو 

بریدونو زور اخیستی دی.

سټولټنبرګ د ناتو د بهرنیو چارو وزیرانو 

تر غونډې مخکې په بروکسل کې په یوه 

خبري غونډه کې پر دې ټینګار وکړ چې د 

ناټو غړي که هره پرېکړه کوي، باید په ګډه 

او سنجول شوې توګه یې وکړي.

جرمني: له افغانستانه د ناټو ځواکونو ایستل باید په مشخصو شرطونو پورې تړلي وي
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نړۍ

روند گزارش دهی گروهی 

برنامه های نامزد وزیران به 

ولسی جرګه پایان یافت

وزیران  نامزد  برنامه های  گروهی  دهی  گزارش  روند 

به ولسی جرګه دیروز پایان یافت. در آخرین روز این 

روند، نامزد وزیران احیا و انکشاف دهات، صحت عامه، 

نامزد  نیز  و  قبایل  و  امور سرحدات  معارف،  اقتصاد، 

با برنامه های شان را به مجلس  رئیس بانک مرکزی 

گزارش دادند.

با  از نامزد وزیران  در همین حال، برنامه های برخی 

مخالفت ها و نیز سر وصداها در ولسی جرګه همراه 

شدند و در نهایت تنش لفظی میان برخی از قانون 

گذاران سبب شد که پخش زنده نشست مجلس دو 

بار قطع شود. خدیجه الهام، عضو ولسی جرګه  در این 

باره گفت: »هیچ کس حق نداره که تالاره به گروه بگیره 

و یک وزیر صاحب ره در داخل تالار بی عزت بسازه.«

خان محمد وردک، عضو دیګر این جرګه گفت: »تالار 

ما به بازار دست فروشی تبدیل شده است، ملت بر ما 

قضاوت میکند.«

برنامه  گسترش  دهات  انکشاف  و  احیا  وزیر  نامزد 

میثاق شهروندی در یک صدو بیست و سه ولسوالی 

را مهمترین برنامه سه سال آینده خود می داند. اما 

نامزد وزیر اقتصاد می گوید که از بهر بهبود اقتصاد و 

کاهش فقر در بخش جذب کمک های خارجی بیشتر 

تلاش خواهد کرد.

ارایه خدمات بهتر صحی و از جمله مبارزه با ویروس 

نامزد  اند.  عامه  وزیر صحت  نامزد  برنامه های  کرونا، 

وزیر معارف هم می گوید که برای بلند بردن کیفیت 

و اصلاحات در نظام آموزشی کشور کار خواهد کرد.

نامزد وزیر امور سرحدات و قبایل می گوید که، برای 

انسجام اقوام در کشور تلاش خواهد کرد.  نامزد رئیس 

بانک  مرکزی نیز برنامه هایش را در پنج بخش خلاصه 

کرد.

ملګـرو ملتونـو د راتلونکـي کال لپـاره 

بشردوسـتانه  ډالـرو  میلیونـو   ۳۵ د 

مرسـتې غوښـتنه کـړې ده. 

یـاد سـازمان ویـلي چـې د کرونـا وبـا 

لـه املـه پـه نـړۍ کـې پـه میلیونونـو 

لـوږې سره  او  بېـکارۍ  لـه  انسـانان 

مـخ شـوي دي. د دغـه سـازمان پـه 

خـبره، ښـایي پـه راتلونکـي کال کې 

بـشري مرسـتو تـه د اړمنـو شـمېر تـر 

۴۰ سـلنې لـوړ شي؛ ځکـه چـې پـه 

وینـا یـې، روان کال تـه په کتـو، کرونا 

وبـا د ځـاني زیانونو سربېـره خلک له 

سـختو اقتصادي ستونزو سره هم مخ 

کـړي او ښـایي دا شـمېر نـور هـم لوړ 

شي. 

یـاد سـازمان دغـه راز ویـلي، ممکـن 

د روانـو جګـړو لـه امله د افغانسـتان، 

یمـن او سـوریې وګـړي زیانمـن شي 

او ممکـن یـو شـمېر هېوادونـه یـو مخ 

لـه لـوږې سره مـخ شي، نـو اړتیـا ده 

چې مرسـتندویه هېوادونه د مرسـتې 

داسـې  پـه  دا  وغځـوي.   ور  لاس 

حـال کـې ده چـې تـر دې مخکـې 

هـم یـاد سـازمان خـبرداری ورکـړی 

و چـې پـه نـړۍ کـې د کرونـا وبـا لـه 

خپرېـدو وروسـته میلیونه انسـانان له 

سـختې لـوږې سره مـخ شـوي او کـه 

مرسـتندویه ډلـې او هېوادونـه په دې 

برخـه کـې اقـدام ونـه کـړي، ښـايي 

بـشري ناوریـن رامنځتـه شي. 

ملګري ملتونه: راتلونکی کال ښايي په نړۍ کې  د اړمنو کسانو 

شمېر ۴۰ سلنه نور هم لوړ شي

ژونـــــد

څلوېښت قدمه پلی تګ او د هغه ګټې

یوې نوې څېړنې ثابته کړې چې ۴۰ قدمه 

پلی تګ له نورو ډېرو روغتیايي گټو سربېره 

انسان ځوان، روغ او غښتلی ساتي. د دې 

څېړنې پر اساس هره ورځ ۴۰ قدمه پلی 

تګ د ورزش په موخه انسان روغ، ځوان 

او غښتلی ساتي. ډېر عمر لرونکي کسان 

 ۷۰ په  کړی،  خپل  يې  عادت  دغه  چې 

کلنۍ کې هم د غښتلتیا احساس کوي. 

۴۰ قدمه پلی تګ نورې ډېرې گټې هم 

ناروغیو  بېلابېلو  ډېرو  له  انسان  او  لري 

ژغوري، خو د امریکا په کلوراډو پوهنتون 

کې شوې دغه نوې څېړنه ښيي چې پلی 

تګ د هغو کسانو لپاره هم خورا ګټور دی، 

چې عمرونه یې خوړلي دي؛ ځکه په لوی 

بدن  د  انسان  د  تګ  پلی  هم  کې  عمر 

مقاومت ډېروي او د ناروغیو په مقابل کې 

یې قوي ساتي. د څېړنې پر بنسټ کوم 

سپین ږیري چې ۴۰ قدمه پلی تګ کوي، 

نسبت هغو مشرانو ته چې دغه ورزش نه 

کوي، ډېر غښتلي وي او ناروغۍ پرې ژر 

غلبه نه کوي. څېړنو ثابته کړې، هغه کسان 

چې پلي ګرځي، وینه یې په جریان راځي 

او له شکر ناروغۍ په امن کې وي.

لوړ قد د طب له مخې د روغتیا نښه 

د  کوچنیانو  د  جېنونه  کېږي.  ګڼل 

لري،  ونډه  ستره  کې  لوړولو  په  قد 

بلکې  دی،  نه  فکټور  یوازینی  دا  خو 

اغېزناکې لارې چارې هم شته  نورې 

لوړېدای  ورسره  قد  کوچنیانو  د  چې 

شي. ډېری بېروني عوامل لکه د ژوند 

رژیم د کوچنیانو د  او غذايي  شرایط 

اغېزناک  زیات  ډېر  لوړولو کې  په  قد 

کوچنیانو  د  شیدې  مور  د  لري.  رول 

بشپړ  میاشتو کې  لومړنیو ۶  په  لپاره 

میاشتو  تر ۶  خو  خواړه دي،  غوره  او 

وروسته میندې کولای شي، چې خپلو 

کوچنیانو ته له شیدو سره سره خواړه 

هم ورکړي. هر کوچني ته باید تر درې 

کلنۍ پورې په ورځ کې ۵ یا شپږ ځلې 

بېلابېل خواړه لکه د مور شیدې، ژېړې 

الوبالو،  خرما،  کدو،  شین  سبزیانې، 

که  شي.  ورکړل  نور  داسې  او  زردالو 

اخته  ناروغۍ  پر  کوچنی  مو  چېرته 

زیات  هم  نور  یې  خواړه  نو  و،  شوی 

عادي  له  ماشومان  چې  ځکه  کړئ، 

ناروغیو سره هم ډېره انرژي مصرفوي 

او بدن یې ډېر مواد له لاسه ورکوي.
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دغه څه مو د ماشوم ونې په لوړېدو کې مرسته کوي

او  الوتکو د عراق  پيلوټه  بې  امریکايي  له مخې،  راپورونو  د 

یو  پاسداران  سپاه  د  ایران  د  پوله  ګډه  په  ترمنځ  سوریې 

لوړپوړی پوځي او د هغه درې ساتونکي وژلي دي. عراقي 

چارواکو هم دغه راپورونه تایید کړي، خو زیاتوي چې  په دې 

نه دي بریالي شوي چې د وژل شوي لوړپوړي پوځي هویت 

تایید کړي.  بلخوا عرب رسنۍ بیا وایي چې دغه کس مسلم 

شهدان نومېده او په سوریه کې یې د ایران د سپاه پاسداران 

مهال  داسې  پېښه  دغه  درلود.  رول  مهم  کې  ماموریت  په 

کېږي چې څو ورځې وړاندې د ایران د اټومي انرژۍ رییس 

هم د دغه هېواد پلازمېنې تهران ته نږدې په یوه برید کې 

ووژل شو.  یادو پېښو په سیمه کې ناندرۍ را ولاړې کړې دي. 

ایران یې د امریکا او اسراییلو کار بولي، خو یادو هېوادونو  بیا 

د ایران دا تورونه رد کړي دي. 

تازه ایران ادعا کړې چې د دغه هېواد د اټومي چارو ساینسپوه 

محسن فخري  زاده،  د اسرايیل او مجاهدین خلق سازمان په 

واسطه په یو ډول نویو او پېچلو عملیاتو کې وژل شوی دی.

ایران د ملي امنیت د شورا ريیس علي شمخاني ویلي:  د 

»عملیات ډېر پېچلي وو او په الکترونیکي تجهیزاتو شوي. په 

صحنه کې هېڅوک حاضر نه وو، خو نښې نښانې شته.« تر 

دې وړاندې فارس خبري شبکې رپوټ ورکړی و چې په دغه 

برید کې له یوه اتوماتیک ماشیندار څخه کار اخیستل شوی 

چې پر یو موټر باندې تړل شوی و او له لرې څخه اداره کېده.

راپورونه: امریکايي بې پيلوټه 

الوتکو د یوه قوماندان په ګډون د 

سپاه پاسداران څلور غړي وژلي

تازه شمېرې:تازه شمېرې: په نړۍ کې د کرونا وبا د مړو شمېر له یو میلیون او  په نړۍ کې د کرونا وبا د مړو شمېر له یو میلیون او ۴۷۷۴۷۷زرو واوښتزرو واوښت

سهار 05:14  |  لمر ختل 06:42 |   ماسپښين 11:43   |   مازیګر 02:25  |  ماښام 04:44  |  ماخوستن 06:13 شرعي وختونه:

www.Maseerdaily.af twitter/MaseerDaily Facebook/MaseerDaily
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